mi vrunlliken betalet heft na willen und to danke,

also dat ik und mioe rechten erren uppe dat gut

edder uppe dat gelt nicht mer to sakende bebben.

Dat desse vorscrevene dink siede und vaste sin,

des henge ik min ingesegel, and erbaren ridder,

her Joban van Rosen und herren Wrederik van

de Rope, ere ingesegele to ener tucbnisse vor des-

sen bref. Datum anno Domini MCCCLXVI, oclava

nalivitatis Christi.
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MXXIX.
Kaiser Carl IV. dehnt seine Verordnung

vom 13. Octbr. 1359, betreffend die zum

Nachtheil der Kirche erlassenen Statuten

etc., auf die Rigische erzbischöfliche Pro-

vinz aus, d. 18. April 1366.

arolas IV., Divina favente dementia Romanorum

imperator semper angustos , Bohemiae rex , vene-

rabili Vrorooldo, arcbiepiseopo Rigensi, sui et sacri

Roroani imperii principi et devoto dilecto, gratiam

suam et omne bonum. Nuper ex parle tua no-

strae celsitudini fuit humiiiter supplicatum, qua-

tenus legem seu Constitutionen) , alias per nos ad

instantia«) bonorabilium praelatorum, canonico-

rum et clericorum inferioris partis Saxoniae,

Magdeburgensi et Bremensi ricinorum locoram

ac provinciarum, editam, in suae ecclesiasticae li-

berlatis luitionem concessam, ad tuam Rigensem

prorinciam, praelatos, canonicos et clericos ipsius,

ex inData nobis benignitatis dementia extendere

dignaremur, cuhis quidem legis tenor sequitur in

baec rerba

:

In nomine s. et indiriduae Trinitatis feliciler

amen. Carolus quartus, Divina favente dementia

Romanorum imperator Semper augustus et Bohe-

miae rex, ad perpeluam rri memoriam. Etsi im-

perialis benegnitatis dementia quoram libet devo-

tonim ßdeliam, quos sacrum Roinanum ambit

Imperium, ex officio debilo teneatur necessitati-

bus et iniustis oppressionibus consulere, et de

opportuno remedio providere, ad illos tarnen per-

maxime dirigilur noslrae meotis affectio, quos in-

debile pali cognovimus, quorumque oppressioni-

bus Status ecclesiasticae libertatis, quem semper

nostris lemporibus augeri voluimus, nonnibilum

minuitur et minus debite praegravatur. Sane ad

imperialis maiestatis audientiam pro parte bono-

rabilium praelatorum , canonicorum et clericorum

inferioris Saxoniae, Magdeburgensi, Bremensique

ricinorum locorum et provinciarum , insinuatione

querulosa suppliciler est deduetum, quod secu-

lares quidam, in potestatibus et offieiis poblicii

constituti, videlicet duces, comites, barones et atii

domini temporales, nec non consules ciritatum,

oppidorum, villarum et locorum rectores, dictaram

Magdeburgensis et Bremensis prorinciarum , Dei

timore postposito, statuta singularia et iniquas

ordinationcs motu proprio et de facto contra per-

sonas ecclcsiasticas, ecclesiarum et locorum rdi-

giosorum liberlates et privilegia condiderunt, eis-

dem publice et de facto insistere praesumserunt,

contra legilimas civiles et canonicas sanetiones, ut

puta, quod nulla bona temporalia in potestalem

ecclesiarum transferantur, nere clerici, in sacris

constituti, ad agendum seu testifleandum in civil't-

bus et maxime in piis causis aliquatenus admit-

tanlur; quodque exeommunicati laici et publice

denunciati in civili foro minime repellaniur. Item

praedicti domini temporales, consules et rectores

per secutarem poteslatem res et bona clericorum

occupant et arrestant, oblationes fldelium dimi-

nuunt et restringunt, exaetiones et Ullias indebitas

de bonis et redditibus ecclesiarum exigunt et ex-

torquent, possessiones ecclesiarum et personarum

earundem devastant iueendiis et rapinis; contra-

ctus, inter clericos et laicos factos legitime, ad

libros ciritatum, rillarum et locorum recusant in-

scribere et sigillare, donata et legata ad fabricas

et ecclesiarum slructuras, contra voluntatum prae-

latorum et aliorum, quorum interesl, praesumunt

usurpare contra iustitiam, in fraudem et odium

clericorum, de bonis eliam et rebus clericorum,

quas non causa negoliationis, sed pro usibus pro-

priis, per terras dueunt seu duci faciunt, teloneum

exigere et reeipere non verenlur, et confugienles ad

ecelesias et eimeteria inde extrahere coutra sanclio-

nes imperiales praesumunt ; quae omnia et quaelibet

abinde secuta, cum per sacras civiles et canonicas

sancliones expresse reprobata sint, et in fraudem

ecclesiasticae libertatis de facto praesumta, de

prindpum, dueum, comitum, baronum, fidelium-

que nostrorum consilio, ex certa scientia et aa-

ctoritate imperiali, cassamus, irriUmus et anulla-
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mos, cassaque et irrita ac nullius esse momeoti

penitus dicimus et expresse pronunliaraus, prae-

eipientes »üb iodignaliooe imperial!» baooi uoiver-

sis et siogulis dictorom Magdeburgensis et Bre-

mensis pro?inciarum et locorum viciuoruin dominis

lemporakbus, consulibns, potestalibus et in offleiis

publieis cooslitutis, qaatenus, mox visis aut iolel-

leclia praeseolibus, dicta ipsorum statuta et ordi-

naliooes, sieul in praeiudicium ecclesiaslicae liber-

tatis edila suot, omnino revocent et de luee tol-

lant; quodque ea noo iudicent amplius, nee sen-

tentias dictent, aut eisdem in iudicio vel extra

iudicia quomodolibet pro se et contra ecclesiasti-

cam libertatem polianlar. Item pronunliaraus et

declaramus imperiali aucloritale, quod quieuuque

laicus, cuiuscunque slatus vel condilionis exstiterit,

ausu sacrilego et propriae temeriialis audacia,

sacerdotem vel cjericum secularera vel religiosum

ditödaverit, proscripserit, caplivaverit, spoliaverit,

occiderit, mutiiaverit aut in carcere delinuerit, aut

buiusmodi maleflcia perpetrantes scienter reeepta-

verit, vel favorem in his eis praestiterit, praeter

poenas, a sacris imperialibus et canonici« sanetio-

oibus eis inflictas, sint ipso facto infames et omni

bonore privali, nec ad placila vel concilia nobi-

lium aliqualenus admittendos volumus. Etiam

bortamur et requirimus episcopos et praelalos ec-

clesiaslicos, ut haoe nostram legem et cooslilutio-

nem in synodis et ecclesiis publicari procorent,

ne in praemissis excedentes per simulalam igno-

rantiam suas maliüas valeant excusare. Nulli

ergo hominum liceat banc nostrae cassalionis, ir-

rilalionis, annullationis, nec non pronuntiationis et

declaratioois paginam ausu lemerario infriogere

aut eis quomodolibet coolraire, sub poena quin-

qoaginta marcarum puri auri, quas ab eo, qui

contra fecerit, totiens quotiens contrafactum fuerit,

irremissibiliter exigi volumus, et earum medieta-

tem noslri imperialis aerarii sive fisci, residuam

vero partem iniuriam passorum usibus applicari.

Signum Serenissimi prineipis etc. Caroli IV. etc.

Testes buius rei sunt: venerabilis Arnestus, ar-
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ebiepiscopus Pragensis, Iobannes Clumincensis

(Cluniaeensis?), Iobannes Lutomiscblensis, sacrae

imperialis aulae cancellarius, et Theodericus Min-

deosis ecclesiarum epücopi ; illustres Rudol-

phus, Saxoniae, et Bolko, Opoliensis, Primislaus,

Tescbioensis duees, prineipes speclabiles, Burcbar-

dus, burggrax/us Magdeburgensis, magister no-

strae curiae, Henricus de Mamford comiles, nobt-

les Snomiko de Hasenburg, lesco de Wilartici,

et alii quamplures nostri prineipes, nobiles et

fideles, praesentiuro sub imperialis nostrae maie-

statis sigilli teslimonio liüerarum. Datum Pragae,

anno Doraini millesimo trecentesimo quinquage-

simo nono, indktiooe doodeeima, III. idus Oeto-

bris, regoorum noslrorum anno quarto deeimo,

imperü vero quinto. Nos igitur attendentes, quod

sanclarum ecclesiarum ac ecclesiaslicarum persona-

rum, nobis et sacro Romano imperio subiecUruq,

ex assuralo imperialis dignitalis officio, sinceriori

elTectu comraodis, utilitalibus et defensiooibus di-

gnamur intendere, ut hi, quos Divina Providentia suo

depulavit ministerio, sub feitet nostra prolectione,

eo sincerius Altissirao faraulentur, eidera cleraeoter

duxiraus annuendum, de prineipum, dueum , co-

milum, baronura, proecrum, noslrorum et sacri

Romani imperü fidelium consilio, ex cerla scieulia

ac de nostrae imperialis rouniflcenliae plenitudine,

dictara legem, cum omnibus et singulis suis clau-

sulis, punetis, terminis et poenis, in ipsa conlen-

tis, ad dictara tuam provinciam Rigensem, prae-

lalos, canonicos et clericos ipsius, devolos nostros

dilectos, exlendcndam duxinuis et exlendimus

praesenttum per lenorera ; volentcs et noslra im-

periali sanclione statuentes, quod tu luique prae-

lali, canonici et clerici, in dicta tua provincia Ri-

gensi pro tempore exsistcnlcs, dicta nostra lege,

ad nostrae inaiestalis noslrorumque successorura,

imperatorum et Ronianorum regura, beneplacitum,

utt et frui cum omnibus suis effeclibus libere va-

leatis, dicta taraen lege in suo robore in perpe-

tuum duratura ; praecipienlesque, sub iudignatione

imperialis banui , uoiversis et singulis diclae Ri-
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gensis provinciae dominis temporalibus, eonsuli-

bos, praelatis et in officiis publicis conslttuüs,

qnatenus dictam nostram legem aascipiant ae

ipMU per oataia in omnibus saia praeceptis et

maridatis fldeliter obedieodo exequaatur, pracsen-

tium tob imperiaii nostrae maiestalis sigillo testi-

monio lillerarum. Datam Pragae» anno Domini

millesimo treeenieaimo sexagesimo sexto, indictione

IV. , XIV cal. Maii , regnorum nostrorum anno

vicesinio, imperii vero dnodecimo.

MXXX.
Derselbe ernennt die Könige von Dünemark,

Schmeden, Normegen und Polen etc. zu

Schirmherren der Rigischen Kirche» d.

23. April 1866.

Carolus quartus, Divina favente dementia Roma-

nornm Imperator Semper augustus et Bohemiae

rex, serentssimis principibus, Daoiae, Sveciae,

Norwegiae ac Poloniae regibus, fratribus suis

carissimis, nec non illustribus Stetinensi, Magno-

polensi ducibns, principibus, suis et sacri Romani

imperii fidclibus dilectis, gratiam suam et omoe

bonum. Nuper pro parte venerabilis Vromoldi,

arcbiepiscopi Rigensis, principis et devoti nostri

dilecti, celsitudini nostrae oblata pelilio conline-

bat, qoatenus conservatores et exseculores privile-

giorum, conflrmationum et concessionum, sibi et

ecclesiae suae praedictae a Divis imperaloribus sive

regibus Romanis, noslris praedecessoribus et no-

bis conflrmalis ) et concessis ac indullis, ex no-

strae maiestalis clementia concedere et ipsi eccle-

siae de eis providere dignaremur. Quorum pri-

vilegiorum, conflrmationum et concessionum lenores

sequunlur in haec verba : {Hier sind eingeschaltet

die Privilegien Carl, IV. v. 19. Augtat 1356,

oben Nr. CMLXV und v. 11. Juni 1360 Nr.

CMLXXU.) Nos vero attendentes, quod inter

gloriosas reipublicae curas, quibus nostrae maie-

• ) Mut woU „con6rnatarua" «tc. beiwM.
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statu eminentia se pro saorum devotorum assidua

fldeüum qniete subditoram dignalur exponer«,

illani nobis eurem destinamns praecipuam, per

quam s. ecclesias, nobis el Romano imperio sub-

iectas, et forum praelatos et persona«;, in suis

ioribns, privilegiis, immunilatibus et libertalibaa

\alcamus conservare, diclamque petitiooem ipsias

episcopi rationi consonam, et ex iuris tramitibus pro-

cedentem, coadigne duximas exaudiendam : tos

fratres carissimos, Daciae, Sveciae, Norwegiae et

Polooiae reges, sincero affectu praesenlibus re-

quirimus et hortamur, vobisque Stetinensi et Ma-

gnopolensi ducibns, sub obtentu nostrae tnaiesUtis

et sacri Romani imperii gratiae, commoniter, di-

visim et coninneüm, praeeipimns et mandamas,

quatenus vos duo, aut nnus vestrnm, qoi super

praemissis reqoisiti fuerint vel fuerit requisitas,

per vos, alium seu alios, totie| quoties se locus

obtulerit, arebiepiscopo et ecclesiae suae Rigensi

praedictis efQcaci defensionis praesidio, noslra

imperial! auetoritate, fldeliter assistatis ; non per*

mittenies, eosdem in bonis, ioribus, privilegiis,

immunitatibus et libertatibus, ad arcbiepUcopum

et ecclesiam Rigensem praedictas spectantibns, per

quempiam indebile quomodolibet moleslari, in-

quielari seu perturbari, vel eis gravamioa, damna

seu ininrias irrogari, sed ipsos ex nostrae impe-

rialis celsitudinis polestate defendere, fovere, ma-

nu leoere siudeatis ac tueri ; occupatores, detento-

res, molestatores
,

praesumtores et inioriatores

praediclorum , si qui fuerint, nec non contradi-

ctores quoslibet, rebelies et inobedientes coereeodo

et contra praemissa seu ipsorum aliqua temere

in nostrae maiestalis laesionem facientes, cains-

cunque dignitatis, slalus, gradus, ordinis aut coo-

dilionis exstilerint, quandocunqne el qnotiescunqne

opus fueril, eosdem ad poenas, in dictls privilegiis,

conflrmalionibus et concessionibus praedecessornm

nostrorum expressatas, irremissilbiiter procedatis,

ipsosqne vice et auetoritate oostra caesarea eom-

pescatU et compellatis, ut a turbationibus et rao-

lestaUonibus huiasmodi universis peoitus destataot,
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iirocato ad boc, si opus fuerit, eorom auxilio,

qoorum videritis Invocaadam. Insuper volumns

«C noatra imperial i auctoritate decemirous, quod

quilibet restrum prosequi et ßnire valeat articulum,

etiam per veatram alterum inchoatura, quamvis

idem iocfcoans oon foit legitimo impedimento prae-

peditns, praesentibus ad oostruni et successorum

aostrorum beoeplacitom duraturis. Praedictis ta-

rnen privilegiis, confirmationibus et concessiontbus

in 500 robore perpetao permaosoris, praeseotium

rab imperialis nostrae maiestalis sigillo testimonio

litlerarun. Dalum Pragae, anno Domini millesimo

trecentesimo sexagesitno sexlo, indiclioue IV., IX.

cal. Maii, regnorum nostrorum anno vicesimo,

impeüii vero duodectmo.

MXXXI.
Pabst Urban V. ertheilt dem Erzbischof

und Capilel von Riga ein Evocationspri-

vilegium, den 26. April 1366.

Urbanus episcopus etc., venerabili fratri arctaie-

piseopo et dilectis filiis capitulo Rigensi salnlem

et apostoi. benedictioaem. Magiiae devotionis

affeetns, quem ad nos et Romanam ecclesiam ge-

rere comprobamini, merito nos inducit, ut vos

spiritualibns gratiis et favoribus prosequamur.

Vestria igitur in bac parle supplicationibus incli-

nati, »obia teoore praeseoüum indulgemus, ut

praetextu quarumcunque litterarum apostolicarum,

iam forsan inipetraUrum »el in posterum impe-

trandarum, ad iodicium trabi seu evocari invili

communiter vel divitim nollaienus possitis, nisi

de vobis in eisdem litleris specialis el expressa

mentio babeatur, decernentes ex nunc irritum el

inaoe, quidquid contra iodullum huiusmodi conti-

gerit attenlari. Nolli ergo etc. Datum Romae,

apud s. Petrum, VI. cal. Maii, ponliflcatus nostri

anno quarto.
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MXXXII.
Alberl, Herzog von Teklenburg, verlangt

vom Hochmeister die Hestitution des

Erzbischofs von Riga, im J. 1366?

Albertus, Dei gralia dux Magnopolensis, comes

Zwerinensis, Slargardiae el Roslok terrarum do-

minus, venerabilibus el religiosis viris, dominis

magistro generali tolique ordini Mariae Tbeulon.,

signiflcamus , praemissa salulationc condigna et

decenti, quod ad nostrum penenit auditum Itiis

diebus, qualiter civilas Rige adiudicata sit rere-

rendo patri , domino arcbiepiscopo et ecclesiae

suae Rigensi in spiritualibus et lemporalibus pleno

iure, altaque ordinala sint, quae pro paeifleo statu

partis utriusque faciunt, sieul faciunt. Et quia

auetor pacis non bene colitur, nisi tempore pacis,

quae inter ecclesiasticas personas debet prae eete-

ris plus vigere, et cum ambae sitis ecclesiasticae

personae, pacem plus adamare deberetis. Prae-

sertiro cum in frontet iis sitis paganorum, et ista

discordia dilatationi fidei ulilitatique reipublicae

prob dolor bactenus plura incommoda ministravit

et iacluras, non sine gravi scandalo fidelium popu-

lorum, quod dolenter referimus, et plurimis fidelium

periculis animarum. Quare discretiones veslras ro-

gamus quantum possumus et exhortamur in Domino,

quatinus paci et concordiae realiter inlendalis,

et ipsum dominum archiepiscopuro civitate sua

Rigensi reslituatis, et alia, quae circa haec ordi-

nala sunt in Romana curia, adimplcatis cum effeclu,

ob salutem animarum fidelium et dilatationem fldei

orthodoxae, ut per pacem vcslram, annueole Do-

mino , severilas paganorum plus gravetur et tepe-

scat, salusque el dilatalio fldei augmentetur et

aecrescat. Volumus enim labores noslros inter-

ponere, quantum possumus, ut ad pacem et con-

cordiam venialis, maxime cum cerli sumus, quod

per dominum archiepiscopum praediclum stare non

debeal, quin omnia, quae pacis sunt, faciet, quae

cum Deo et honore, et sine sacramenti sui in-

frictione ac gravi scandalo et laesione ecclesiae
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suae (et ecclesiae) facere poterit, quantum potest.

Et quidquid in hoc facere decrererilis , nobis re-

scribalis patentibus litteris , vestri sigilli appen-

sione raunilis ; alioquin vos ad pacem suspicamur

fore lepidos, incommodilates plurimas posterius

suscepturos. Datum nostro authenlico sub sigillo.

MXXXIU.
Winrich von Kmjprode, Hochmeister des

D. O., vergleicht den StreU des Erzbi-

schofs von Riga mit dem Meister und

Orden in Livland, den 7. Mai 1366.

In nomine s. et iodividuae Trinitatis feliciter amen.

Noverint universi, praesentes litteras inspecturi,

quod nos, Winricus de Knyprodc, ordinis fratrum

domus Theuton. bospilalis b. Mariae lerosol. ma-

gister generalis, de unanimi et commuoi voluntale

et consensu conpraeceptorum noslrorum, capiluii

et totius ordinis nostrorum, causas, Utes dissen-

siones et conlroversias quascuoque, inter reveren-

dum patrem, dominum Vromoldum, s. Rigensis ec-

clesiae archiepiscopum, et ipsius capitulum, ex una,

et religiosos viros, fratres Wilhelmum de Vrimers-

heim, praeceptorem , coromendatores et fratres in

Livonia ordinis noslri praedicli, parte ex altera,

ventilatas et habitas, concordavimus in liunc mo-

dum. In primis, quod iidem praeceplor, com-

mendatores et fratres et ordo in Livonia domi-

nium civitatis Rigensis, cum oinnibus ad ideui

dominium pertinentibus, totaliter dimiserunt, cives-

que dictae civitatis libcre dimiltunl a iuramentis,

quae eis praestiterunt, exceptis castro nostro Ri-

gensi, cum suo suburbio et cum omnibus domi-

nus, infra et exlra suburbium ad idem Castrum

pertinentibus, et cum molendino ante dictum Ca-

strum, et cum insula, dic'a Andreasholm, prout ordo

noster possedit et nunc possidet, cum noslris an-

tiquis domibus et redditibus, infra et extra ean-

dem civitatem, et ctiam cum Ulis domibus, quae

ad commendatorem de Zegewold et ad advocatum
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de Wenda perlinent, quae omnia ordini nostro, una

cum quatuor vicariis in diclo castro Rige pennane-

bunt, sed de quinla, quae est extra Castrum, do-

minus arebiepiscopus providebit. Praeterea servi-

tium expeditionis , quod praeeeptori Livooiae et

ordini dicti cives Rigenses facere promiserunt,

eidem praeeeptori et ordini nostro reservatur. Et

postquam dicti cives praefato domino arebiepi-

scopo et ecclesiae suae homagium praestiterint,

nibilomious, sicut modo, ad expeditionem ire te-

nebuntur ; ila tarnen , quod diclus dominus ar-

ebiepiscopus vel eins locum tenens super hoc

requiralur, qui, sie requUitus, dictum servitiam

expeditionis denegare non debebit. Ceteram novi

redditus et deeima piscium infra civitatem Rigen-

sem, quos et quam cives Rigenses ordini nostro

dederunt pro emenda, debent ad dominum ar-

chiepiscopum pertioere, et redditus et deeimam

praediclos diclo domino archiepiscopo ab omni

impetitione praeceplor Livoniae et ordo noster

debebit disbrigare. Etiam idem dominus arebie-

piscopus habebit molendinum, Bartoldesmoleo

nuneupatum, quod est exlra civitatem et nostri

ordinis fuit ab anliquo. ISovi autem redditus

extra civitatem, quos praefati cives ordini nostro

dederunt pro emenda, diclo ordini nostro rema-

nebunt, sie tarnen, quod praefati novi redditus

ordinis extra civitatem, et novi redditus infra ci-

vilatem, cum molendino Barloidesmole domino ar-

chiepiscopo assignati, per discretos viros taxentar

et ad aequalitatem redigantur, ita quod cuius

parlis redditus praevaluerint, alteri parti defectum

supplebit in pecuniis, pro marca reddituum quin*

deeim marcas Rigenses persolvendo. Ea tarnen,

quae superius sunt excepla et descripla' ordiniqne

nostro reservata, taxari non debebunt. Renua-

tiavit etiam diclus dominus archiepiscopus bona

voluntate omni impetitioni omntum castrorum

,

domorum et munitionum, nominatim Burtenik,

alias nominato Asliyerwe, cum omnibus portiuen-

tiis suis, prout ordo noster ea haclenus possedit

et nunc possidet, et omnium terrarum, quae oUtn
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a fratribus mihtiae Christi ad ordinem noatrum

devenerint, prout ea$ possedit et possidet ordo

noater memoratus. Item nee vult nee debet prae-

fatus archiepiacopus unquam praeeeptorem Livo-

niae et ordinem nostrum impetere super obedieotia

et homagio, sibi faciendis. Etiam idem archiepi-

scopos pro se et praeeeptor Livoniae pro se et

ordioe nostro hioc inde rennnliareruot oronibus

damois et impetilionibus , lilibus et controyersiis

qaibuscunque, hactenus inter eos factis et babitis,

qoae omnia per compositionem amicabilem ei-

atincla ernnt et sopita. Praemissa autem omnia

et aingola saepedictus dominus archiepiscopus

tractavit et fecit de consensu soi capiluli, pro se

et pro ecclesia sua, nomine suorumque successo-

rtim, dum tarnen saoetissimo in Christo patri ac

domino nostro, domino papae placuerint, et ea

sanetitatis suae dementia dignetur roborare. In

cuius rei evidens testimonium sigilla reverendi

patris, domini Vromoldi, arebiepiscopi Rigensis

saepedieli, et capituü sui, ac nostrum, una cum

buUa capituli nostri et praeeepioris Livoniae me-

morati, sunt appensa. Acta sunt baec in Castro

Dantzeke, Wladislaviensis diocesis, sub anno a

nativitate Domini MCCCLXVI., indictione IV.,

mensia Maii die VII. , hora sexta vel quasi , pon-

tifleatus sanetissimi in Christo patris ac domini

nostri, domini Urbani, Divina Providentia papae

quinli, anno quarto, praesentibus reverendis pa-

tribus, dominis Iohanne Tarbatensi, Bertraruo

Lnbicensi, Iohanne Warmiensi, Wigboldo Culmensi,

Nicoiao Pomezaoiensi , Bertoldo Zambiensi et Lo-

dewico Revalieosi episcopis, et venerabilibus viris,

dominis Iohanne Osiliensis, Hinrico Warmiensis,

et Nicoiao Pomezaniensis ecclesiarum praepositis,

ac religiosis viris Wulferamo de Baldersheim,

magno commendatore, Heoningo Scbindckop, ma-

rescbalco, Ortolfo de Treveris, bospitalario et

commendatore in Blbingen, Wernero de Bundorp,

trappario et commendatore in Christborg et Zwi-

dero de Pellant, tbesaurario, et quam pluribus

aTiia fratribus nostris, nec non honorabilibus viris,

dominis Ludolpho Osiliensis et Hermanno War»

miensis ecclesiarum decanis, Hinrico Udencul, Si-

frido Blumenberg et Tbiderico Vreden, Rigensis,

magislro Iohanne Bojiin, magistro lohaone Bor-

germester et Engelberio de O.ven, Lnbicensis

ecclesiarum canonicis, et religiosis viris Bor-

chardo de Drejrnleve, olim praeeeptore Livoniae,

Arnoldo de Herike de Velin, Wilhelmo Muntrof

de Dunemunde commendatoribus, et quam pluri-

bus aliis fratribus nostris in Livonia, ac strenuis

viris, dominis ßartholomaeo de Tisenhusen, Io-

hanne et Thiderico de Dolen, Iohanne et Ottone

de Rosen, militibus, ac providis et honestis

viris lacobo Pleskow et Gerbardo Weyen, pro-

consulibus, Bernbardo Oldenborch et Egberlo

Gripeswold , consulibus Lubicensis et Rigensis ct-

vilatum, et quam pluribus clericis et civibus Ri-

gensibus et testibus aliis flde dignis.

MXXX1V.
Arnold, Erzb. von Anxanum, Kämmerer des

Pabstes, trügt dem B. v. Oesel die Un-

tersuchung undEntscheidung cinesliechts~

Streites zwischen dem Gottfried Waren-

dorp und dem Ritter Barthol. v. Tisen-

hausen auf, d. 5. Juni 1366.

Keverendo in Christo patri, domino Dei gratia

episcopo Osilicnsi, Arnoldus, eiuidem gratia ar-

chiepiscopus Anxanensis, domini papae camera-

rius, salulem in Domino. Orta dudum inter Gol-

fridum Warendorp, asserentem se decanum et

canonicum ecclesiae Tharbalensis, ex una, et Bar-

tholomeum de Thiscnhusen, militem Rigensis dio-

cesis, super quibusdam fructibus, redditibus et

provenlibus cuiusdam praebendae ipsius ecclesiae,

quos ipse Gotfridus occasione cuiusdam cessionis,

per nos et cameram apostolicam sibi factae, ad

se spectare et ipsum militem iudebitc pereepisse

asserit, ex altera parle, inateria quaestionis, quod

Gotfridus, praetextu litterarum apostolicarum supra
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cessione huiusmodi confectarum, oonallos Proces-

sus , excommunicalionis senlentias et alias poenas

contineates, eliam cum iovocaiiooe brachii secu-

laris contra dictum militem de facto, ut dicitur,

fleri fecit et procuravit, quapropter pro parle

ipsius militis coram domioo nostro papa in con-

sistorio publico propositum fuit cum querela,

quod Processus huiasmodi essent iniqui, iniusli

atque nulli, et tamquam de facto facti revocandi

forent de iure, et quod praelexlu ipsorum ad in-

stantiam et procuralionem ipsius Gotfridi et per

ipsum Gotfridum et ex ipsius parle miles ipse

nonullis boois spoliatus foret gravi ter, et nimium

in partibus vexaretur minus dcbite et iniuste, ac

etiam supplicatum, quod idem dominus noster

papa sibi de remedio optimo supra hoc providere

dignaretur. Tandem dominus noster papa prae-

dictus causam et causas, quam et qaas pars ipsius

militis supra nullitate, iniquitate et iniustitia eo-

rundem processuum ac praemissorum occasione

contra dictum Gotfridum monet seu monere in-

tendit, nobis commisit audiendam et decidendam,

et mandavit, quod supra praemissis iusliliam fa-

ceremus. Cum itaque de processibus buiusmodi

et meritis causae et facti in Romana curia ad prae-

sens sufflcienter informari non possimus, parsque

ipsius Gotfridi abscns ab eadem curia dicatur,

pro commodo et utilitate ipsarum partium et ne

partes ipsae gravioribus vexenlur laboribus et ex-

pensis , altcnto etiam
, quod propter locorum di-

stantiam partibus ipsis in dicta curia non expedit

liligare, aos, tarn vigore commissionis , nobis fa-

ctae, quam alias ex potestate per dominum no-

strum papam attributa de discrelione vestra ple-

nam in domino flduciara oblinentes, vobis praeci-

pimus et mandamus, quatenus, vocatis qui fueriot

evocandi, visis et auditis iuribus et allegalionibus

utriusque partis, simpliciter et de piano et sine

strepitu et flgura iudicii procedendo in causa hu-

iusmodi, iode et supra praemissis et ea tangenli-

bus cum diligenter vos informetis , et si per In-

formationen) vobis factam debilum, quod ipse Got-

fridus occasione fructuom, redituum et proven-

tuum praedictorum praetendit, in toto vel im parte

darum et liquidum esse invenerilis, eundem mili-

tem ad dandum et solvenduro memorato Gotfridi

debilum huiusmodi seu eam partein, quam claram

et liquidam invenerilis, compeliatis, et salulione

ipsum ab

,, in eum propterea lata, si et in

tum indiget, absolvatis. Si rero debilum

modi liquidum non fuerit aive darum, tunc re-

cepta idonea cautione ab eodera milite de salisfa-

ciendo, si et in quantum de iure solvere et sa-

tisfacere tenealur, et de stando iuri et maodatia

ecdesiae, sibi etiam absolutionls benellcium im-

pendalis, Processus omnes et singulos, per quos-

cunque executores et subexecutores ex cauaa

praedicta contra dictum militem iacios , prost iu-

stitia suaserit, revoeando, cassando etCHI, ICFUIOIIU«,

nullalionem, ubi et quam cipediens fuerit, pufaii-

cando. Hoc idem facientes, si de toto debilo

satisfactum fuerit, aut per militem non stat, quo-

minus per eum sattsflat. Supra spoliationibus

vero, damnis et expensis, ac violentiis partibus

hinc inde ministrando iustitiae compleineotum,

booaque indebite ablata, si quae fuerint aut ex-

stant, et si non exstant, eorum valorem restitui

facialis, spoliatores ipsos ad boc per censuram

ecclesiaslicam compellendo, qnodque omnia et sin-

gula facialis et ordinetis inier partes, qnae optima

noveriiis, et quae nos facere possemus, supra et

in quibus vobis concedimus et commiitiiuus vice*

nostras, inhibentes nihilominus auctorilate nostra

omnibus et singulis magislris, praeceptoribus,

commendatoribus et fratribus bospitalis s. Maria«

Theuton. et aliis personis ecclesiaslicis et secula-

ribus, aut universitatibus seu communitatibus qui-

buscunque, quibus Processus praedieti diriguntur,

seu eliam, qui pro parte dicti Gotfridi requisiti

fuerint, quod praetextu ipsorum processuum mili-

tem ipsum in personis, bonisvel rebus nuluteoos

molestent vel offendanl, sub excomuuuicaiiouis et
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alüs poenis, prout vobis visum expcdire, com

poteslale compcllendi notarios ad faciendum et

exbibeodom lilleras Processus et instrumenta et

alia ad causam facientia, quibus partes ipsae in

partibus usi fuerint et utuntur ad praesens. Da*

tum Amnione, sub sigillo noslri camerariatus of-

ficii, in testimonium praemissorum , die quinta

mensis Iuoii, anno a nativitate Domini millesirao

trecenlesimo sexagesimo sexto, indictione quarta,

pontiQcatus sanetissimi in Christo patris ac domini

nostri domini Urbani, digna Dei Providentia papae

quinti, anno quarto.

MXXXV.
Der Rigische Rath vermittelt einen Ver-

gleich zwischen dem Katharinenkloster

und der Gildestube von Münster in Riga,

Servitutstreiligkeiteti etc. betreffend, den

9. Oclober 1366.

Alle den , de dessen bref seen eder hüren lesen,

beil in Godde. — Wi borgermeistere und de

ganze rad der stat to Ryghe bekennet openbare

in desseme breve, dat de bescedenen lüde, de

gardian met sinen menen broderen des closteres

to senle Katberinen und de olderlude met den

gemenen broderen des gildestovens van Munstere

in der stat to Ryghe, umme Iwidracht, de under

den beiden parten was, hebbet vruntscap und

eindrathicheit gemaket van unser anwisinge und

hete in unser iegenwordigheil , aldus dane wis

:

Dat de selve gardian eder sine brodere, eder de

na een komet, to melende linen recht ut van

deme orde erer muren, de rede ein wenich crum